OFÍCIO EXTERNO Nº 5255/2022 | PROCESSO Nº 112232/2022

Araucária, 11 de novembro de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 97/2022 - PA 112232/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 97/2022 iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicitou informações acerca da ausência de Médicos na UBS do Capinzal, a Secretaria Municipal

de Saúde - SMSA discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº 112232/2022

DESPACHO

Ao(À) Sr(a). ADILSON SEIDI SUGUIURA

Pela Direção Técnica / SMSA :

I  -  Encaminho  Memo  DT  /  SMSA  n°28/2022   ,  em  resposta  ao  Processo  n°
112232/2022 ;

II - Segue ao GS.

Cordialmente .

PATRÍCIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA

Araucária, 08/11/2022 10:28

PATRICIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA
SMSA - DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS

                                                                                           Araucária , 07 de Novembro de 2022

Memorando DT/SMSA n° 28/2022

ASSUNTO : Resposta ao Processo n° 112232 / 2022

Prezado (as) :

     Em resposta ao Processo n° 112232/2022 , a Direção Técnica / SMSA vem por meio deste ,

informar que a Unidade ESF Lagoa / Capinzal possui uma Equipe de Estratégia da Saúde da

Família , conforme estabelecido pelo Ministério da Saúde com base na população do território.

      A profissional médica , Dra Meire Regina de Oliveira Machado , Médica Generalista que fazia

parte da equipe , solicitou férias no período de 01/09/2022 a 23/09/2022 , e posteriormente ,

exonerou .

     Com o objetivo de evitar a desassistência nestas Unidades , foi realizada a transferência de

profissionais da Unidade de Saúde Nossa Senhora das Graças ( Tietê ) e da Unidade Shangri-la para

manutenção ao atendimento médico dessa população .

     A contratação de novos profissionais médicos Generalistas já está programada , através do

Processo Seletivo Simplificado n° 320/2022 , com previsão para análise de documentação pela

equipe examinadora no dia 16/11/2022 e convocação dos profissionais para início das atividades

30/11/2022 .

Cordialmente .

Dra Patrícia Beleski Carvalho de Oliveira

Direção Técnica / SMSA